

香港聯合交易所有限公司對本公告內容概不負責，對其準確性或完整性亦不會發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



廣州藥業股份有限公司

Guangzhou Pharmaceutical Company Limited

(於中華人民共和國成立之股份有限公司)

(H股股份編號：0874)

二零零六年第三季度報告

1 重要提示

- 1.1 廣州藥業股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)及其董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 本公司執行董事陳志農先生因公事無法出席於2006年10月26日召開的第三屆第二十六次董事會會議，委託楊榮明董事代為出席並行使表決權。本公司其他五名董事均出席了本次董事會會議，其中獨立非執行董事黃顯榮先生和張鶴庸先生分別以電話通訊方式參加該次會議。
- 1.3 本公司2006年第三季度(「本報告期」)財務會計報告乃按中國會計準則及制度編制，未經審計。
- 1.4 本公司董事長楊榮明先生、總經理施少斌先生、財務總監兼財務部高級經理陳炳華先生聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。
- 1.5 本公司在香港刊登的2006年第三季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則13.09(2)的有關規定而作出。
- 1.6 本季度報告分別以中、英文兩種語言編訂，兩種文體若出現解釋上歧義時，以中文本為準。

2 公司基本情況簡介

2.1 公司基本信息

股票簡稱	廣州藥業	變更前簡稱(如有)	G廣藥
股票代碼	600332 (A股)		
股票簡稱	廣州藥業	變更前簡稱(如有)	/
股票代碼	0874 (H股)		

	董事會秘書	證券事務代表
姓名	何舒華	黃雪貞
聯繫地址	中國廣東省廣州市沙面北街45號	中國廣東省廣州市沙面北街45號
電話	(8620) 8121 8084	(8620) 8121 8086
傳真	(8620) 8121 6408	(8620) 8121 6408
電子信箱	hesh@gpc.com.cn	huangxz@gpc.com.cn

2.2 財務資料

2.2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣

項目	本報告期末 (未經審計)	上年度期末 (經審計)	本報告期末比 上年度期末增減 (%)
總資產(千元)	5,656,340	5,098,095	10.95
股東權益(不含少數股東權益)(千元)	2,734,084	2,621,437	4.30
每股淨資產(元)	3.37	3.23	4.30
調整後的每股淨資產(元)	3.33	3.17	5.05

	本報告期 (7-9月) (未經審計)	年初至 本報告期末 (1-9月) (未經審計)	本報告期比 上年同期增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額(千元) ^(註)	(54,424)	4,579	(499.25)
每股收益(元)	0.060	0.208	13.53
淨資產收益率(%)	1.79	6.18	增加0.12個百分點
扣除非經常性損益後的淨資產收益率(%)	1.91	6.12	增加0.25個百分點

註：截至2006年9月30日止期末應收銀行承兌匯票比年初增加人民幣131,004千元，未納入2006年1-9月的經營活動現金流量；如果增加該因素的影響數，2006年1-9月經營活動現金淨流量為人民幣135,583千元。

單位：人民幣千元

非經常性損益項目(2006年1至9月)

	金額
處置長期股權投資、固定資產、在建工程、無形資產、其他長期資產產生的損益	(1,579)
各種形式的政府補貼	522
短期投資損益	4,977
委託投資損益	(852)
扣除計提的資產減值準備後的其他各項營業外收入、支出	(2,727)
以前年度已經計提各項減值準備的轉回	1,560
所得稅影響數	(1,093)
少數股東損益影響數	73
合計	881

2.2.2 利潤表(未經審計)

單位：人民幣元

項目	本報告期(7-9月)		上年同期數(7-9月)	
	合併	母公司	合併	母公司
一. 主營業務收入	2,634,299,662.52	81,469,441.80	2,302,276,183.18	—
減：主營業務成本	2,191,730,204.81	77,941,743.85	1,925,942,188.32	—
減：主營業務稅金及附加	6,436,920.50	—	5,853,563.10	—
二. 主營業務利潤	436,132,537.21	3,527,697.95	370,480,431.76	—
加：其他業務利潤	8,526,552.23	3,745,633.42	12,682,426.32	1,525,043.24
減：營業費用	185,901,994.83	2,376,580.51	146,808,108.99	—
減：管理費用	171,455,742.00	7,328,999.47	155,334,174.71	4,612,193.69
減：財務費用	9,959,520.80	(201,781.95)	9,738,917.04	(92,551.70)
三. 營業利潤	77,341,831.81	(2,230,466.66)	71,281,657.34	(2,994,598.75)
加：投資收益	(337,606.65)	50,137,584.95	(857,752.87)	53,972,754.28
加：補貼收入	124,711.02	—	141,626.50	—
加：營業外收入	310,509.66	—	995,752.54	—
減：營業外支出	3,157,589.49	4,171.65	624,467.93	10,234.07
四. 利潤總額	74,281,856.35	47,902,946.64	70,936,815.58	50,961,621.46
減：所得稅	23,914,877.54	—	25,027,813.83	—
減：少數股東損益	1,454,515.56	—	2,826,829.62	—
加：未確認投資損失	—	—	—	—
五. 淨利潤	48,912,463.25	47,902,946.64	43,082,172.13	50,961,621.46

項目	本期數(1-9月)		上年同期數(1-9月)	
	合併	母公司	合併	母公司
一. 主營業務收入	7,828,292,004.96	233,324,149.27	6,898,448,194.45	—
減：主營業務成本	6,466,952,942.87	223,401,276.34	5,707,054,422.28	—
減：主營業務稅金及附加	21,113,867.45	320,618.24	19,454,742.70	—
二. 主營業務利潤	1,340,225,194.64	9,602,254.69	1,171,939,029.47	—
加：其他業務利潤	32,851,009.98	12,602,407.82	33,724,013.87	5,899,311.65
減：營業費用	590,528,539.20	5,363,165.85	448,246,702.11	—
減：管理費用	488,496,574.23	20,999,943.03	474,671,778.85	17,777,123.05
減：財務費用	31,754,329.66	(293,709.23)	34,561,524.23	(958,045.32)
三. 營業利潤	262,296,761.53	(3,864,737.14)	248,183,038.15	(10,919,766.08)
加：投資收益	6,848,586.06	206,678,622.90	(4,833,797.24)	176,693,040.77
加：補貼收入	521,652.06	—	331,147.50	—
加：營業外收入	3,235,485.53	9,870.43	1,643,909.07	3,150.02
減：營業外支出	6,812,305.66	21,635.50	3,682,566.52	10,487.07
四. 利潤總額	266,090,179.52	202,802,120.69	241,641,730.96	165,759,637.64
減：所得稅	87,349,727.02	—	85,032,384.75	—
減：少數股東損益	9,779,363.59	—	9,936,734.85	—
加：未確認投資損失	—	—	—	—
五. 淨利潤	168,961,088.91	202,802,120.69	146,672,611.36	165,759,637.64

2.3 本報告期末股東總數及前十名流通股股東持股情況(已完成股權分置改革)

截至2006年9月30日止，持有本公司股票的股東戶數為33,292戶。其中，國家股股東2戶，境內上市人民幣普通股(A股)股東33,261戶，境外上市外資股(H股)股東29戶。

(單位：股)

前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	本報告期末持有流通股的數量	種類(A、B、H股或其他)
香港中央結算(代理人)有限公司	218,692,299	H股
中國工商銀行—開元證券投資基金	4,893,473	A股
西部證券股份有限公司	3,669,124	A股
全國社保基金一零九組合	1,034,508	A股
中國工商銀行—隆元證券投資基金	1,009,333	A股
中國光大銀行股份有限公司—泰信先行策略開放式證券投資	900,000	A股
HSBC Nominees (Hong Kong) Limited	866,000	H股
中國工商銀行—南方積極配置證券投資基金	744,539	A股
林燕明	704,980	A股
許少沖	702,521	A股

註：根據香港中央結算(代理人)有限公司提供的資料，其持有的H股股份乃代多個客戶持有。

3 管理層討論與分析

3.1 本報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

本報告期內，本公司及其附屬企業(合稱「本集團」)一是積極推進本集團內部資源整合工作，繼續加強對下屬企業經營運作的監控與管理，努力提高企業的營運質量；二是加大終端市場促銷力度，積極擴大分銷渠道和終端市場網絡，努力做好糖尿病類、心腦血管類、止咳化痰類、清熱解毒類及風濕痹痛類等主導產品的市場營銷工作，大力拓展王老吉涼茶系列、小兒七星茶顆粒、乳核散結片等主要培育品種的銷售市場，以提高主導產品的市場份額；三是因應國家政策與醫藥市場的變化，積極調整貿易業務的經營策略，在做好原有代理品種的基礎上，大力發掘和培育有市場發展潛力的經銷品種，積極拓展省外商業分銷渠道和市場。

於2006年1至9月期間，本集團營業額約為人民幣7,828,292千元，比去年同期增長13.48%；利潤總額約為人民幣266,090千元，比去年同期增長10.12%；淨利潤約為人民幣168,961千元，比去年同期增長15.20%。

本集團製造業務於2006年1至9月期間的營業額約為人民幣1,890,104千元，比去年同期增長14.34%；利潤總額約為人民幣216,362千元，同比增長14.36%。

於2006年1至9月期間，製造業務的清熱解毒藥、疏風活血藥、止咳化痰利肺藥、糖尿病用藥的銷售額分別比去年同期增長24.57%、20.61%、10.62%和2.34%。其中，銷售收入顯著增長的產品有王老吉清涼茶、化痔栓、追風透骨丸、蜜煉川貝枇杷膏、乳核散結片、夏桑菊顆粒等，該等產品分別比去年同期增長107.28%、91.62%、59.99%、44.14%、23.49%和17.66%。

於2006年1至9月期間，本集團貿易業務的營業額約為人民幣5,938,188千元，比去年同期增長13.21%；利潤總額約為人民幣49,728千元，比去年同期下降5.20%。

截至2006年9月30日止，本集團的醫藥零售網點共有147家，其中，主營中藥的「采芝林」藥業連鎖店82家，主營西藥的「健民」醫藥連鎖店64家，盈邦大藥房1家。

本報告期內，本集團生產經營環境、宏觀政策及法規無發生重大變化。

3.1.1 佔主營收入或主營業務利潤總額10%以上的主營行業或產品情況(2006年1至9月)

適用 不適用 (單位：人民幣元)

分行業	主營業務收入	主營業務成本	毛利率(%)
中成藥製造	1,890,103,636.13	899,396,320.63	52.42
貿易	5,938,188,368.83	5,567,556,622.24	6.24
其中：關聯交易	184,466,960.33	173,076,541.51	6.17
分產品	主營業務收入	主營業務成本	毛利率(%)
清熱解毒藥	539,374,719.88	279,397,432.88	48.20
其中：涼茶系列 ^(註)	167,893,747.89	95,338,999.41	43.21
糖尿病藥	331,609,775.50	103,164,968.54	68.89
止咳化痰利肺藥	211,153,701.72	90,814,983.61	56.99
疏風活血藥	210,050,507.82	86,707,981.82	58.72
胃腸用藥	92,116,009.34	49,620,743.50	46.13
其他產品	505,798,921.87	289,690,210.29	42.73
其中：關聯交易	3,219,306.84	2,249,993.94	30.11

註：涼茶系列包括王老吉清涼茶和星群夏桑菊飲料。在本報告中，本公司屬下廣州王老吉藥業股份有限公司生產的產品銷售額按本公司持有該公司的股權比例48.0465%計算。

3.1.2 公司經營的季節性或周期性特徵

適用 不適用

本集團部份產品有一定的季節性，如夏桑菊顆粒、王老吉清涼茶和廣東涼茶顆粒等產品在二、三季度銷量較大，而止咳化痰利肺類藥品的銷售在秋冬季銷量較大。

3.1.3 本報告期利潤構成情況(主營業務利潤、其他業務利潤、期間費用、投資收益、補貼收入與營業外收支淨額在利潤總額中所佔比例與前一報告期相比的重大變動及原因的說明)

適用 不適用 (單位：人民幣元)

項目	本報告期		前一報告期		增減比例(%)
	金額	佔利潤總額(%)	金額	佔利潤總額(%)	
主營業務利潤	436,132,537.21	587.13	904,092,657.43	471.35	24.56
其他業務利潤	8,526,552.23	11.48	24,324,457.75	12.68	(9.49)
期間費用	367,317,257.63	494.49	743,462,185.46	387.61	27.58
投資收益 ^(註)	(337,606.65)	(0.45)	7,186,192.71	3.75	(112.13)
補貼收入	124,711.02	0.17	396,941.04	0.21	(18.87)
營業外收支淨額 ^(註)	(2,847,079.83)	(3.83)	(729,740.30)	(0.38)	(907.43)
利潤總額	74,281,856.35	100.00	191,808,323.17	100.00	-

註：

(1) 本報告期投資收益佔利潤總額比例與前一報告期相比大幅下降主要是因為前一報告期出售了基金取得約人民幣600多萬元投資收益，而本報告期無此因素。

(2) 本報告期營業外收支淨額佔利潤總額比例與前一報告期相比大幅下降主要是因為報廢固定資產損失、藥品捐贈、滯納金的支出比前一報告期有所增加。

3.1.4 主營業務及其結構與前一報告期相比發生重大變化的情況及原因說明

適用 不適用

3.1.5 主營業務盈利能力(毛利率)與前一報告期相比發生重大變化的情況及其原因說明

適用 不適用

3.2 重大事項及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

於2006年1至9月期間，本集團的採購關聯交易額為人民幣478,923千元，銷售關聯交易額為人民幣184,467千元，分別佔本公司與廣州醫藥集團有限公司(「廣藥集團」)於2005年4月27日簽訂的《購銷關聯交易協議》所釐定的年度採購關聯交易總額的61.01%與年度銷售關聯交易總額的48.29%。此外，本集團的廣告關聯交易額為人民幣13,750千元，佔本公司於2006年6月15日與廣州醫藥足球俱樂部有限公司簽訂的《廣告持續關聯交易協議》所釐定的年度廣告關聯交易額的44.50%。以上關聯交易均嚴格按各方簽訂的協議及相關條款進行。

3.3 會計政策、會計估計、合併範圍變化以及重大會計差錯的情況及原因說明

適用 不適用

3.4 經審計且被出具「非標意見」情況下董事會和監事會出具的相關說明

適用 不適用

3.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.6 本公司對已披露的年度經營計劃或預算的滾動調整情況

適用 不適用

3.7 本公司原非流通股股東在股權分置改革過程中做出的特殊承諾及其履行情況

適用 不適用

股東名稱	特殊承諾	承諾履行情況
廣藥集團	自改革方案實施之日起，廣藥集團所持非流通股股份在十二個月內不上市交易或者轉讓；在前項規定期滿後的十二個月內，通過證券交易所掛牌交易出售原非流通股股份的數量佔廣州藥業股份總數的比例不超過百分之五，二十四個月內不超過百分之十。	履行承諾
中國長城資產管理公司	自改革方案實施之日起，中國長城資產管理公司所持股份在十二個月內不上市交易或者轉讓。	履行承諾

3.8 截止本次季報公告日，未進入股改程序公司的股改工作時間安排說明

適用 不適用

截止本次季報公告日，未進入股改程序公司的相關說明

適用 不適用

註：本公司及本集團的資產負債表、利潤表、現金流量表的全文已刊載於上海證券交易所網站：<http://www.sse.com.cn>上。

承董事會命
楊榮明
董事長

中國廣州，2006年10月26日

於本公告日，本公司董事會成員包括執行董事楊榮明先生、馮贊勝先生與陳志農先生，及獨立非執行董事吳張先生、黃顯榮先生與張鶴鏞先生。

請同時參閱本公佈於英文虎報/香港經濟日報刊登的內容。